㈱明電舎 １

2021年 1月 29日

各  位

                   会 社 名 株式会社 明 電 舎

                        代 表 者 名 取締役社長 三井田 健

                       （コード番号 6508 東証１部 名証１部）

                       問合せ先 広報・ＩＲ部長 水谷 典雄

                                          （電話 03-6420-8100）

代表取締役及び役員の異動並びに機構改革に関するお知らせ

当社は、2021年 1月 29日開催の取締役会において、代表取締役及び役員の異動並びに機構改

革を行うことを承認しましたのでお知らせします。

記

１．取締役・執行役員人事

 １）代表取締役の異動（4月 1日付）：3名

２）退任執行役員   （3月 31日付）：5名

３）昇格執行役員    (4月 1日付）：6名

４）新任執行役員   （4月 1日付）：6名

５）執行役員の重任  （4月 1日付）：13名

【参考資料】

① 4月 1日時点の役員一覧： 37名

② 代表取締役異動者の略歴

③ 新任執行役員の略歴

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4月 1日付）

３．機構改革（4月 1日付）

                                    ㈱明電舎 2

１．取締役・執行役員人事

１）代表取締役の異動（4月 1日付）： 3名

氏名 新（4月 1日以降） 現

浜崎 祐司 取締役会長 代表取締役 取締役会長

森 省輔

代表取締役 取締役副社長

社会システムグループ長 兼 フィ

ールドエンジニアリンググループ長

取締役副社長

倉元 政道 取締役 代表取締役 取締役副社長

２）退任執行役員（3月 31日付）： 5名

氏名 新（4月 1日以降） 現

大橋 延年
取締役 兼

明電興産株式会社 代表取締役社長

取締役 兼 専務執行役員

人事・総務本部長 兼

明電興産株式会社 代表取締役社長

五十嵐 和巳

顧問 兼

PRIME MEIDEN LTD. 取締役

就任予定

専務執行役員 兼

PRIME MEIDEN LTD. 取締役社長

加藤 三千彦
上席理事

内部統制担当

常務執行役員

営業企画本部長

金田 実

上席理事 兼

MEIDEN AMERICA SWITCHGEAR, INC.

取締役社長

執行役員 兼

MEIDEN AMERICA SWITCHGEAR, INC.

取締役社長

古田 隆
明電プラントシステムズ株式会社

代表取締役社長

執行役員 兼

明電プラントシステムズ株式会社

代表取締役社長

３）昇格執行役員（4月 1日付）： 6名

氏名 新 現

岩尾 雅之

専務執行役員

内部統制推進本部長

兼 人事・総務本部長

常務執行役員

内部統制推進本部長

望月 達樹
専務執行役員

産業電子モビリティグループ長

常務執行役員

社会システム事業部長

東家 浩

常務執行役員 兼

MEIDEN SINGAPORE PTE.LTD.

取締役社長

執行役員 兼

MEIDEN SINGAPORE PTE.LTD.取締役社長

毛綿谷 聡
常務執行役員

水インフラシステム事業部長

執行役員

水インフラシステム事業部長

宮澤 秀毅
常務執行役員

情報システム本部長

執行役員

情報システム部長

池森 啓雄 常務執行役員 執行役員

                                    ㈱明電舎 3

４）新任執行役員（4月 1日付）： 6名

氏名 新 現

加藤 誠治
執行役員

監査等委員会支援部長

上席理事

監査等委員会支援部長

山田 一弘
執行役員

人事・総務本部 総務部長

理事

内部統制推進本部 経営監査部長

大野 信也
執行役員

電力機器工場長

理事

発電事業部 回転機システム工場長

高畑 洋
執行役員

産業電子モビリティ事業企画本部長

理事

動力計測システム事業部

動力計測システム工場長

島村 勝美
執行役員

装置工場長

理事

システム装置工場長

小金澤 竹久
執行役員

電子機器事業部長

理事

電子機器事業部長

    ※新任執行役員の略歴は本資料 6頁をご参照ください。

５）執行役員の重任（4月 1日付）： 13名

氏名 4月 1日付役職

竹川 徳雄 取締役 兼 専務執行役員

（現 プラント建設本部長）

玉木 伸明 取締役 兼 専務執行役員

電力インフラグループ長 兼 海外戦略本部長

（現 海外戦略本部長）

安川 国明 常務執行役員 兼

株式会社甲府明電舎 代表取締役社長

鈴木 雅彦 常務執行役員

研究開発本部長

井上 晃夫 常務執行役員

経理・財務本部長

松下 法隆 執行役員

関西支社長

村嶋 久裕 執行役員

フィールドエンジニアリング事業部長

（現 エンジニアリング事業部長）

水谷 典雄 執行役員

コーポレートコミュニケーション推進部長

（現 広報・ＩＲ部長）

鈴木 岳夫 執行役員

社会インフラ事業企画本部長

                                    ㈱明電舎 4

氏名 4月 1日付役職

鈴木 克則 執行役員

モビリティＴ＆Ｓ事業部長

（現 動力計測システム事業部長）

白鳥 宗一 執行役員

調達本部長

山岡 邦輝 執行役員

経営企画本部長

渡邉 勝之 執行役員

電動力ソリューション事業部長

（現 電動力応用事業部長）

                                    ㈱明電舎 5

【参考資料】① 4月 1日時点の役員一覧

取締役会長 浜崎 祐司

代表取締役 取締役社長 三井田 健

代表取締役 取締役副社長 森 省輔

取締役 兼 専務執行役員

（2名）

竹川 徳雄

玉木 伸明

取締役

（4名）

倉元 政道

大橋 延年

竹中 裕之（社外）

安井 潤司（社外）

取締役監査等委員

（5名）

町村 忠芳

伊東 竹虎

秦 喜秋 （社外）

縄田 満児（社外）

林 敬子 （社外）

専務執行役員

（2名）

岩尾 雅之

望月 達樹

常務執行役員

（7名）

安川 国明

鈴木 雅彦

井上 晃夫

東家 浩

毛綿谷 聡

宮澤 秀毅

池森 啓雄

執行役員

（14名）

松下 法隆

村嶋 久裕

水谷 典雄

鈴木 岳夫

鈴木 克則

白鳥 宗一

山岡 邦輝

渡邉 勝之

加藤 誠治

山田 一弘

大野 信也

高畑 洋

島村 勝美

小金澤 竹久

                                    ㈱明電舎 6

②代表取締役異動者の略歴

１）森 省輔（もり しょうすけ）

新役職名 代表取締役 取締役副社長

生年月日 1959年 5月 22日

略歴   2011年 4月 株式会社三井住友銀行 執行役員 本店営業第一部長

2013年 4月 同行 執行役員 国際統括部長

2014年 4月  同行 常務執行役員 国際統括部長

2015年 4月 同行 常務執行役員 アジア・大洋州本部長

2017年 4月 同行 専務執行役員 国際部門副責任役員

2018年 4月 同行 専務執行役員 コーポレート・アドバイザリー本部長

2019年 4月 当社 執行役員副社長

2019年 6月 当社 取締役副社長

2021年 4月 当社 代表取締役 取締役副社長 就任予定

所有株式数 1,400株

③ 新任執行役員の略歴

１）加藤 誠治 （かとう せいじ）

新役職名 執行役員 監査等委員会支援部長

生年月日 1962年 11月 3日

略歴   1988年 4月  当社 入社

         2013年 1月  人事・総務グループ 総務・法務部長

2014年 4月   経営監査部長

2016年 4月  人事・総務グループ 法務部長

2018年 4月  監査役室 支配人

2018年 6月  常任監査役

2020年 6月   上席理事 監査等委員会支援部長

2021年 4月  執行役員就任予定

２）山田 一弘 （やまだ かづひろ）

新役職名 執行役員 人事・総務本部 総務部長

生年月日 1965年 6月 16日

略歴   1988年 4月   当社 入社

2011年 6月   財務部 副部長

2016年 4月   経営監査部長

2019年 4月  理事 経営監査部長

2020年 4月   理事 内部統制推進本部 経営監査部長

2021年 4月   執行役員就任予定

３）大野 信也 （おおの のぶや）

新役職名 執行役員 電力機器工場長

生年月日 1965年 6月 21日

略歴   1988年 4月   当社 入社

2012年 4月  研究開発本部 開発品質管理室長

2014年 4月  生産統括本部 品質管理部長

2018年 4月  発電事業部 回転機システム工場長

2020年 4月  理事 発電事業部 回転機システム工場長

2021年 4月   執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 7

４）高畑 洋 （たかはた ひろし）

新役職名 執行役員 産業・モビリティ事業企画本部長

生年月日 1966年 2月 19日

略歴   1988年 4月   当社 入社

2017年 4月  動計・搬送システム事業部 動力計測システム工場

技術部長

2019年 4月  動力計測システム事業部 動力計測システム工場長

2020年 4月   理事 動力計測システム事業部 動力計測システム

       工場長

2021年 4月   執行役員就任予定

５）島村 勝美 （しまむら かつみ）

新役職名 執行役員 装置工場長

生年月日 1965年 6月 23日

略歴   1989年 2月   当社 入社

2010年 4月  水・環境事業部 営業技術部 副部長

2015年 4月  システム装置工場 電気設計部長

2016年 4月   システム装置工場 副工場長

2019年 4月  システム装置工場長

2020年 4月   理事 システム装置工場長

2021年 4月   執行役員就任予定

６）小金澤 竹久 （こがねざわ たけひさ）

新役職名 執行役員 電子機器事業部長

生年月日 1968年 12月 13日

略歴   1993年 4月   当社 入社

2010年 4月  製品開発本部 製品開発企画部長

2011年 4月   研究開発本部 システム技術研究所 パワトロ研究部長

2012年 4月  電力変換製品企画部長

2018年 4月   研究開発本部長 兼 基盤技術研究所長

2019年 4月   理事 電子機器事業部長

2021年 4月   執行役員就任予定

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4 月 1日付）

氏名 新 現

滝澤 季之 経営監査部長 営業企画本部 管理部長

植木 康司
内部統制推進本部

ＣＳＡ推進部長

内部統制推進本部

経営監査部 副部長

天野 純一
情報システム本部

デジタル化推進部長

情報システム部

ＩＴ企画部長

桑田 眞年
情報システム本部

システム開発部長

情報システム部

システム開発部長

宮原 隆明
理事

営業企画本部長 兼 管理部長

理事

人事・総務本部 総務部長

山田 幸治
調達本部

ＥＶ調達部長

調達本部

ＥＶ調達推進室長

長 輝通
研究開発本部

先進技術研究所長

研究開発本部

基盤技術研究所 材料研究部長

                                    ㈱明電舎 8

氏名 新 現

村松 勝
ＩＣＴ統括本部

ＩｏＴイノベーション部長

ＩＣＴ統括本部

企画開発部長

生路 裕一
ＩＣＴ統括本部 副本部長

兼 ＤＸ推進部長
ＩＣＴ統括本部 副本部長

灰田 顕一郎
社会インフラ事業企画本部

電力機器事業統括部長

変電事業部

事業統括部長

阿久津 博之 太田工場長
発電事業部

回転機システム工場 副工場長

緒方 健
太田工場

回転機システムユニット長

発電事業部

回転機システム工場

回転機設計部長

伊藤 孝充
電力・エネルギー事業部

技術部長

電力・エネルギー事業部

電力システム技術部長

内城 潔忠
電力機器工場

変圧器ユニット長

変電事業部

変圧器工場 品質保証部長

井出 賢
電力機器工場

スイッチギヤユニット長

変電事業部

スイッチギヤ工場長

小掠 健
電力機器工場

ソレスターユニット長

変電事業部

ソレスター工場長

田中 寿広
社会インフラ事業企画本部

副本部長
電力変換装置工場長

進藤 勝昭

社会インフラ事業企画本部

インフラ事業統括部長 兼

業務改革プロジェクトリーダー

社会インフラ事業企画本部

事業統括部長

高橋 恵一
社会インフラ事業企画本部

再生エネルギー推進部長

電力・エネルギー事業部

営業部 再生可能エネルギー部長

西尾 康孝
社会システム事業部長

兼 営業部長

社会システム事業部

営業部長

黒木 龍一郎
装置工場

システム装置ユニット長

システム装置工場

品質保証部長

吉野 康裕

理事

装置工場

コンピュータシステムユニット長

ＩＣＴ統括本部

コンピュータシステム工場長

坂井 良孝
装置工場

電力変換装置ユニット長

電力・エネルギー事業部

エネルギーシステム技術部長

土屋 浩 プラント建設本部長 プラント建設本部 副本部長

笠 泰史 プラント建設本部 企画管理部長 プラント建設本部 副本部長

長島 貴敏 プラント建設本部 工事管理部長 プラント建設本部 管理部長

前田 裕之
産業電子モビリティ事業企画本部

ＥＶ企画管理部長
ＥＶ事業部 企画統括部長

金浜 一典
産業電子モビリティ事業企画本部

電動・電子企画管理部長
電動力・電子事業統括部長

今中 厚士
産業電子モビリティ事業企画本部

モビリティＴ＆Ｓ企画管理部長

動力計測システム事業部

事業統括部長

中野 義則
理事

ＥＶ事業推進プロジェクトリーダー
ＥＶ事業部 開発部長

花田 昌士 ＥＶ事業推進プロジェクト 技師長 ＥＶ事業推進プロジェクトリーダー

青木 淳一 ＥＶ事業部 開発第一部長 ＥＶ事業部 開発部 副部長

                                    ㈱明電舎 9

氏名 新 現

有上 智和 ＥＶ事業部 開発第二部長
ＥＶ事業部

開発部 モータ開発第一課長

福岡 正浩
電動力ソリューション事業部

モータドライブシステム営業部長
電動力応用事業部 営業部長

堀越 論
電動力ソリューション事業部

搬送営業部長

電動力応用事業部

産業物流推進部長

林 拓司
電動力ソリューション事業部

技術部長
電動力応用事業部 営業部 副部長

松橋 大器
電動力ソリューション事業部

開発部長
電動力応用事業部 回転機技術部長

平尾 邦朗
電動力ソリューション事業部

開発部 副部長

電動力応用事業部

インバータ技術部長

神谷 尚則 名古屋工場長 兼 ＥＶユニット長 ＥＶ事業部 ＥＶ工場長

山口 重理
名古屋工場

物流搬送システムユニット長

電動力応用事業部

電動力システム工場長

中川 剛
電子機器工場長 兼

コンポーネント生産ユニット長

電子機器事業部

電子機器工場長

代島 敬太郎
太田工場

モビリティＴ＆Ｓユニット長

動力計測システム事業部

動力計測システム工場

品質保証部長

３． 機構改革（4月 1日付）

4グループ制による責任体制の明確化、大工場制の導入による製品競争力向上、組織能

力の向上を目的に、以下の組織変更を行う。

（１） 事業を 4グループに括り、「電力インフラグループ」、「社会システムグループ」、

「産業電子モビリティグループ」、「フィールドエンジニアリンググループ」を新設

する。

（２） 「電力機器工場」を新設し、以下の組織を設置する。

「変電事業部」の「変圧器工場」、「スイッチギヤ工場」、「ソレスター工場」を

移管し、現工場名称は「ユニット」に変更する。

（３） 「太田工場」を新設し、以下の組織を設置する。

「発電事業部」の「回転機システム工場」と「動力計測システム事業部」の

「動力計測システム工場」を移管し、「回転機システムユニット」と

「モビリティＴ＆Ｓユニット」に名称変更する。

（４） 「装置工場」を新設し、以下の組織を設置する。

「ＩＣＴ統括本部 コンピュータシステム工場」、「システム装置工場」、

「電力変換装置工場」を移管し、現工場名称は「ユニット」に変更する。

（５） 「名古屋工場」を新設し、以下の組織を設置する。

「ＥＶ事業部 ＥＶ工場」と「電動力応用事業部 電動力システム工場」を移管し、

「ＥＶユニット」と「物流搬送システムユニット」に名称変更する。

（６） 「電子機器工場」を新設し、以下の組織を設置する。

「電子機器事業部 電子機器工場」を移管し、「コンポーネント生産ユニット」に名

称変更する。

（７） 「内部統制推進本部」内の「経営監査部」を社長直轄の組織として独立させる。

（８） 「内部統制推進本部」に「ＣＳＡ推進部」を新設する。

                                    ㈱明電舎 10

（９） 情報戦略の強化のため、「情報システム部」を「情報システム本部」とし、下位組織

に、「デジタル化推進部」と「システム開発部」を新設する。

（１０）「広報・ＩＲ部」を「コーポレートコミュニケーション推進部」に名称変更する。

（１１）ＥＶ事業における調達力強化のため、「調達本部」の「ＥＶ調達推進室」を「ＥＶ

調達部」とする。

（１２）「研究開発本部」の「基盤技術研究所」を再編し、「基盤技術研究所」と「先進技術

研究所」に分割する。

（１３）「ＩＣＴ統括本部」の「企画開発部」を「ＩｏＴイノベーション部」に

名称変更する。

（１４）「ＩＣＴ統括本部」の「企画開発部」と「コンピュータシステム工場」を

一部移管し、「ＤＸ推進部」を新設する。

（１５）「電力・エネルギー事業部」の「電力システム技術部」を「技術部」に

名称変更する。

（１６）「変電事業部」の「事業統括部」を「社会インフラ事業企画本部」に移管し、

「電力機器事業統括部」を新設する。「社会インフラ事業企画本部」の

「事業統括部」を、「インフラ事業統括部」に名称変更する。

（１７）「動力計測システム事業部」の「業務改革プロジェクト」を「社会インフラ事業企

画本部」に移管する。

（１８）「電力・エネルギー事業部」の「営業部 再生可能エネルギー部」と

「エネルギーシステム技術部」、「発電事業部」の「技術部 水力発電技術部」を

「社会インフラ事業企画本部」に一部移管し、「再生エネルギー推進部」を新設する。

（１９）「プラント建設本部」に、「企画管理部」と「工事管理部」を新設する。

（２０）「産業電子モビリティ事業企画本部」を新設し、以下の組織を設置する。

「ＥＶ事業部 企画統括部」、「電動力・電子事業統括部」、

「動力計測システム事業部 事業統括部」を移管し、「ＥＶ企画管理部」、

「電動・電子企画管理部」、「モビリティＴ＆Ｓ企画管理部」に名称変更を行う。

（２１）「ＥＶ事業部」の「開発部」を再編し、「開発第一部」と「開発第二部」に分割する。

（２２）「電動力応用事業部」を「電動力ソリューション事業部」に名称変更を行う。

（２３）「電動力応用事業部」の「営業部」を「モータドライブシステム営業部」に、

「産業物流推進部」を「搬送営業部」に名称変更を行う。

（２４）「電動力応用事業部」の「営業部」と「産業物流推進部」を一部移管し、「技術部」

を新設する。

（２５）「電動力応用事業部」の「インバータ技術部」と「回転機技術部」を統合し、

「開発部」を新設する。

（２６）「動力計測システム事業部」を「モビリティＴ＆Ｓ事業部」に名称変更する。

（２７）「エンジニアリング事業部」を「フィールドエンジニアリング事業部」に

名称変更を行う。

                                    ㈱明電舎 11

4月 1日付 組織表

経営監査部

監査等委員会支援部

内部統制推進本部

 リスクマネジメント部

ＣＳＡ推進部

情報システム本部

 デジタル化推進部

システム開発部

コーポレートコミュニケーション推進部

膜水事業推進部

経営企画本部

 経営企画部

管理部

事業開発部

人事・総務本部

 人事企画部

総務部

法務部

東京事業所

太田事業所

沼津事業所

名古屋事業所

海外戦略本部

 管理部

事業推進部

経理・財務本部

 経理部

財務部

                                    ㈱明電舎 12

営業企画本部

 管理部

推進部

調達本部

 生産調達部

グローバル調達部

ＥＶ調達部

運輸部

生産統括本部

 企画管理部

生産システム部

生産技術部

品質管理部

環境戦略部

安全衛生管理部

研究開発本部

 開発統括部

知的財産部

先進技術研究所

基盤技術研究所

製品技術研究所

ＩＣＴ統括本部

 ＩｏＴイノベーション部

ＤＸ推進部

関西支社

中部支社

 九州支店

北海道支店

東北支店

北陸支店

中国支店

四国支店

                                    ㈱明電舎 13

電力インフラグループ

社会インフラ事業企画本部

 電力機器事業統括部

発電事業部

 技術部

太田工場

 回転機システムユニット

変電事業部

 営業部

技術部

電力・エネルギー事業部

 営業部

技術部

電力機器工場

 変圧器ユニット

スイッチギヤユニット

ソレスターユニット

社会システムグループ

社会インフラ事業企画本部

 インフラ事業統括部

ソリューション企画部

再生エネルギー推進部

業務改革プロジェクト

社会システム事業部

 営業部

技術部

                                    ㈱明電舎 14

電鉄システム事業部

営業部

技術部

水インフラシステム事業部

 営業部

技術部

ＰＰＰ事業推進部

装置工場

 システム装置ユニット

コンピュータシステムユニット

電力変換装置ユニット

プラント建設本部

 企画管理部

工事管理部

産業電子モビリティグループ

産業電子モビリティ事業企画本部

 ＥＶ企画管理部

電動・電子企画管理部

モビリティＴ＆Ｓ企画管理部

ＥＶ事業推進プロジェクト

ＥＶ事業部

 営業部

開発第一部

開発第二部

電動力ソリューション事業部

 モータドライブシステム営業部

搬送営業部

技術部

開発部

                                    ㈱明電舎 15

名古屋工場

 ＥＶユニット

物流搬送システムユニット

電子機器事業部

 営業部

電子機器工場

 コンポーネント生産ユニット

モビリティＴ＆Ｓ事業部

 営業部

技術部

太田工場

 モビリティＴ＆Ｓユニット

フィールドエンジニアリンググループ

フィールドエンジニアリング事業部

 事業統括部

 産業システム営業部

以 上